6 TERÇA-FEIRA
18 de Fevereiro de 2025 - Edição nº 3591Correio do CidadãoGeral

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 252/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação;

RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 17 de Fevereiro de 2025, EZEQUIEL LOPES,

portador (a) do CPF: 084.728.856-07, para exercer o cargo de Vigia -

Temporário, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 17/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 17 de Fevereiro de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724
1681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.17
15:33:26 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 253/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação;

RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 17 de Fevereiro de 2025, MIRIÃ OFMANN

OKOPNIK, portador (a) do CPF: 052.080.999-85, para exercer o cargo de

Professor - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 17/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 17 de Fevereiro de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.17
15:33:01 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 254/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação;

RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 17 de Fevereiro de 2025, SARA EMELINE DE

SOUZA DE FREITAS, portador (a) do CPF: 098.053.719-30, para exercer o

cargo de Professor de Educação Infantil - Temporário, face aprovação em

Processo Seletivo Simplificado.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 17/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 17 de Fevereiro de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.17
15:32:39 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 255/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação;

RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 17 de Fevereiro de 2025, ANA PAULA DE

JESUS, portador (a) do CPF: 077.487.329-90, para exercer o cargo de Professor

- Temporário, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 17/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 17 de Fevereiro de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724
1681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.17
15:32:01 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 256/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação;

RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 17 de Fevereiro de 2025, JHENIFER DEBORAH

DOS SANTOS SCAPIM, portador (a) do CPF: 066.234.309-38, para exercer o

cargo de Professor - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo

Simplificado.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 17/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 17 de Fevereiro de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:072
41681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.17
15:31:28 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 257/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna e

também pela Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de

Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do

Município  de Araruna e dá outras providencias, bem como suas alterações Lei

nº. 2.106/2022, art. 2º;

RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 17 de Fevereiro de 2025, FABIANA RODRIGUES

CESARE, portador (a) do CPF: 069.156.249-02, para exercer o cargo efetivo de

Cozinheiro, simbologia “S-IX-01”.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 17/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna,  17 de Fevereiro de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.17
15:31:04 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 258/2025

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos,

no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem

como suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. - CONCEDER ao servidor  ELISANGELA WONSIK ALVES DE LIMA,
matrícula: 35813, suas férias regulamentares pelo prazo de 30 (trinta) dias, art.

88  à partir de 17/02/2025; período aquisitivo 2023/2024, após o cumprimento,

deverá retornar à sua função de origem.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 17/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 17 de Fevereiro de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724
1681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:072416819
24
Dados: 2025.02.17
15:30:31 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 259/2025

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos,

no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem

como suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. - CONCEDER ao servidor  FABIULA MARTINS DE SOUZA, matrícula:

41460, suas férias regulamentares pelo prazo de 20 (vinte) dias, art. 88  à partir

de 17/02/2025; período aquisitivo 2024/2025, após o cumprimento, deverá

retornar à sua função de origem.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 17/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 17 de Fevereiro de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:072
41681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.17
15:29:43 -03'00'

GeralCorreio do Cidadão   7TERÇA-FEIRA
18 de Fevereiro de 2025 - Edição nº 3591

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001‐99

FONE/FAX: 44 3562 1383

RETIFICAÇÃO

INFORMO  PARA  QUEM  POSSA  INTERESSAR  QUE  O  PREGÃO  004/2025,  SOFREU  AS  SEGUINTES
RETIFICAÇÕES:

Referente o LOTE 23 ‐ Valor Máximo do Lote: R$ 2.232,00 (dois mil, duzentos e trinta e dois
reais).

Ordem  Especificação  Unidade  Quantidade  Valor

Máx.
Unit.
(R$)

Valor Máx.
Total (R$)

1  FRESCA, ÍNTEGRA, COM TODAS AS
PARTES COMESTÍVEIS
PRESERVADAS, SEM DANOS
MECÂNICOS OU SINAIS DE
DETERIORAÇÃO. ASPECTO, COR E
SABOR CARACTERÍSTICOS DA
VARIEDADE.

KG  496  R$
4,5000

R$
2.232,0000

Retificação da Especificação do Lote para:
LOTE 23 ‐ Valor Máximo do Lote: R$ 2.232,00 (dois mil, duzentos e trinta e dois reais).

Ordem  Especificação  Unidade  Quantidade  Valor

Máx.
Unit.
(R$)

Valor
Máx.
Total
(R$)

1  BETERRABA, FRESCA, ÍNTEGRA, COM
TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS
PRESERVADAS, SEM DANOS MECÂNICOS
OU SINAIS DE DETERIORAÇÃO. ASPECTO,
COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DA
VARIEDADE.

KG  496  R$
4,5000

R$
2.232,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001‐99

FONE/FAX: 44 3562 1383

Referente ao LOTE 45 Valor Máximo do Lote: R$ 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinquenta
reais).
Ordem  Especificação  Unidade  Quantidade  Valor

Máx.
Unit.
(R$)

Valor Máx.
Total (R$)

100001  CANJICA: Milho para canjica com
no mínimo 80% em peso de grãos
inteiros, de Cor BRANCA. Grupo
misturado, subgrupo despiculado,
TP 1, sem a presença de carunchos
ou mofos. 500g.

UN  500  R$
5,9000

R$
2.950,0000

Retificação  da Quantidade e Valor Maximo do Lote para:
LOTE 45 Valor Máximo do Lote: R$ 1.180,00 (um mil, cento e oitenta reais).

Ordem  Especificação  Unidade  Quantidade  Valor

Máx.
Unit.
(R$)

Valor Máx.
Total (R$)

100001  CANJICA: Milho para canjica com
no mínimo 80% em peso de grãos
inteiros, de Cor BRANCA. Grupo
misturado, subgrupo despiculado,
TP 1, sem a presença de carunchos
ou mofos. 500g.

UN  200  R$
5,9000

R$
1.180,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001‐99

FONE/FAX: 44 3562 1383

Referente ao LOTE ‐ 91 Valor Máximo do Lote: R$ 172,00 (cento e setenta e dois reais).

Ordem  Especificação  Unidade  Quantidade  Valor Máx.

Unit. (R$)
Valor Máx.
Total (R$)

100001  FOLHA DE LOURO  ‐
EMBALAGEM C/4 GRAMAS

UN  50  R$ 3,4400  R$ 172,0000

Retificação  da Quantidade e Valor Maximo do Lote para:
LOTE 91 ‐ Valor Máximo do Lote: R$ 68,80 (sessenta e oito reais e oitenta centavos).

Ordem  Especificação  Unidade  Quantidade  Valor Máx.

Unit. (R$)
Valor Máx.
Total (R$)

100001  FOLHA DE LOURO  ‐
EMBALAGEM C/4 GRAMAS

UN  20  R$ 3,4400  R$ 68,80000

Referente o LOTE 112 ‐ Valor Máximo do Lote: R$ 25.527,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e
vinte e sete reais).

Ordem  Especificação  Unidade  Quantidade  Valor

Máx.
Unit.
(R$)

Valor Máx.
Total (R$)

100001  MACARRÃO PARAFUSO COM
OVOS, VALIDADE MINIMA DE 6
MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA, EMBALAGEM DE 01
KG

UN  3.350  R$
7,6200

R$
25.527,0000

Retificação da Quantidade e Valor Maximo do Lote para:
LOTE 112 ‐ Valor Máximo do Lote: R$ 2.667,00 (dois mil e seiscentos e sessenta e sete reais).

Ordem  Especificação  Unidade  Quantidade  Valor Máx.

Unit. (R$)
Valor Máx.
Total (R$)

100001  MACARRÃO PARAFUSO COM
OVOS, VALIDADE MINIMA DE 6
MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA, EMBALAGEM DE 01 KG

UN  350  R$ 7,6200  R$
2.667,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001‐99

FONE/FAX: 44 3562 1383

Comunicamos que enquanto permacecer aberto o prazo para a FASE de RECEPÇÃO DE PROPOSTAS, os

participanteas  que  já  lançaram  as  propostas  na  plataforma  da  BNC  poderão  fazer  a  exclusão  das

propostas e lança‐las novamente na plataforma da BNC.

NÃO GERANDO PREJUÍZO A POSSÍVEIS PARTICIPANTES.

Araruna, 17 de Fevereiro de 2025.

Romilda A. Colli dos Santos
Pregoeira

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO-CREDENCIAMENTO 006/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO-CREDENCIAMENTO para Contratação de
empresa Prestadoras de transporte escolar intermunicipal para universitários do
ensino superior, matriculados em instituições públicas ou privadas no Município
de Campo Mourão Pr, de segunda a sexta feira, conforme ETP e Termo de
Referência em anexo ao presente edital, assim como, de acordo com as normas e ações
do Município.

O Município de ARARUNA-PR, por meio do seu Prefeito, torna público o Edital de
Chamamento Público-CREDENCIAMENTO. A contratação será regida pelas normas
constantes na Lei Federal nº 14.133/2021, e suas alterações, bem como nas regras
contidas no presente Edital.

DO PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL PARA CREDENCIAMENTO.
Data da abertura: 18 de Fevereiro de 2025.
Horário: 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis para download no endereço
eletrônico www.araruna.pr.gov.br.

Araruna, 17 de Fevereiro de 2025

Romilda Aparecida Colli dos Santos
PRESIDENTE CPL

_________________________________________________________________________________
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br

Prefeitura Municipal de Araruna
Secretaria Municipal de Educação

(SME)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 03/2024- EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 09/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS

PÚBLICOS

A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação.”,
ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo N° 2.375/2024, vem por meio
deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, conforme prevê a
legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).

1. CONVOCAÇÕES

Emprego público: Professor Temporário (20h).

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento
31° Jaqueline dos Santos 070.512.869-51 17/01/1990
32º Eliane dos Santos Pelegrini Teixeira 077.810.509-16 26/12/1990

2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS

2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a partir de 17
de Fevereiro de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação.

2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos de 17 à 24 de Fevereiro de 2025.

Sendo este para o momento,
Pulique-se, registre-se, cumpra-se.

Araruna, 17 de fevereiro de 2025.

Roseli de Souza Martins
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS)
da Educação - Decreto ° 2.375/2024

MUNICÍPIO DE ARARUNA - ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390,

CNPJ 75.359.760/0001-99

DECRETO Nº 2.427/2025.

Decreta ponto facultativo nas repartições
Públicas que indica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o” da Lei

Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 03 de

março de 2025, segunda-feira, e do dia 04 de março de 2025, terça-feira, das

08h00min às 17h00min e dia 05 de março de 2025, quarta-feira, das 08h00min às

13h00min, em todos os órgãos e entidades componentes da ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL, EXCETO, necessariamente, nos órgãos e entidades de
serviços essenciais e indispensáveis, tais como: limpeza e vigilância pública;
bem como os que funcionem em regime de plantões, e atendimento ou socorros
urgentes.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos.
Araruna, 17 de fevereiro de 2025.

Gustavo França dos Santos

Prefeito